
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 72/2023 - I.P. 168/2023

U.O. TECNICO PATRIMONIALE
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 72/2023 

- I.P. 168/2023
Tit./Fasc./Anno 6.2.2.0.0.0/17/2023

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  DELL'ACCORDO
QUADRO  PER  LAVORI  DA TINTEGGIATORE  DA ESEGUIRSI  PRESSO  LA  SEDE  DI
BRESCIA DELL'ISTITUTO, PER UN PERIODO DI 24 MESI.

Il DIRIGENTE DEL UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI

1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 72/2023 - I.P. 168/2023

AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO  DELL’ACCORDO QUADRO

PER  LAVORI  DA  TINTEGGIATORE  DA  ESEGUIRSI  PRESSO  LA  SEDE  DI  BRESCIA

DELL’ISTITUTO, PER UN PERIODO DI 24 MESI.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’U.O. TECNICO PATRIMONIALE

-  considerato  che  nell’arco  dell’anno  sono  richiesti  molteplici  interventi  manutentivi,  di

piccola  entità  per  opere  da  tinteggiatore  degli  edifici  della  sede  di  Brescia  dell’Istituto  non

prevedibili in numero e consistenza;

-  valutato  come  adeguato,  rispetto  alla  natura  dei  lavori  ed  alle  specifiche  esigenze  di

economicità  suesposte,  di  ricorrere  all’applicazione  dell’istituto  dell’accordo  quadro  di  cui  al

combinato disposto dell’art. 3, comma 1 lettera II), e dell’art, 53 del Decreto Legislativo 50/2016 e

ss.mm.ii. con un unico operatore economico, che ben si presta a essere impiegato per semplificare

l’affidamento di appalti di lavori non prevedibili a priori;

- considerato che l’importo economico per l’esecuzione dei lavori è stimato in complessivi €

84.000,00, riferiti al periodo di 24 mesi, di cui € 80.000,00 per lavori ed € 4.000,00 per oneri della

sicurezza;

-  ritenuto  pertanto di  autorizzare l’avvio  della  procedura  per  l’affidamento  diretto,  previa

richiesta  di  più preventivi,  ex art.  36,  comma 2 lett.  a)  del D. Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii.,  come

modificato dall’art.1 della legge n.120 dell’11.9.2020 ad operatori economici accreditati ed iscritti

sulla  piattaforma  SINTEL,  selezionati  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,

tempestività e correttezza previsti al comma 1 dell’art. 30 del D.lgs. 50/2016 nonché al principio di

rotazione degli inviti e degli affidamenti previsto al  comma 1 dell’art.  36 del medesimo D.lgs.

50/2016;

-  valutato  di  nominare  ai  sensi  del  comma  1  dell’art.  31  del  D.lgs.  50/2016,  quale

Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  l’affidamento  dell’accordo  quadro  per  lavori  da

tinteggiatore da eseguirsi presso la sede di Brescia dell’Istituto, per un periodo di 24 mesi, l’Ing.

Luca Rocco Scorrano, Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa Tecnico Patrimoniale;

2



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 72/2023 - I.P. 168/2023

-  dato  atto  che,  in  qualità  di  responsabile  del  procedimento,  con  nota  prot.  n.  4936  del

27.2.2023, l’Ing. Luca Rocco Scorrano attesta l’assenza del conflitto di interessi ex art. 6 bis della

Legge 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;

- richiamato il  decreto del Direttore Generale n. 296 in data 15.9.2020 avente ad oggetto

“Approvazione del regolamento sul funzionamento dell’istituto della delega di funzioni a favore dei

dirigenti  e  sui  provvedimenti  amministrativi  dell'Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della

Lombardia e dell'Emilia Romagna 'Bruno Ubertini”;

-  richiamato  altresì  il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  297 in  data  15.9.2020 avente  ad

oggetto  “Approvazione  degli  elenchi  degli  atti  delegati  al  Direttore  Sanitario  e  al  Direttore

Amministrativo, ai Direttori di Dipartimento e ai Dirigenti dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale

della Lombardia e dell'Emilia Romagna” e la delega di funzioni rilasciata con nota prot. 19451 del

29.9.2020;

DETERMINA

1° - per le motivazioni e gli atti in premessa esposti che si ritengono qui riportati, di  autorizzare

l’avvio  della  procedura  per  l’affidamento  dell’accordo  quadro  per  lavori  da  tinteggiatore  da

eseguirsi presso la sede di Brescia dell’Istituto, per un periodo di 24 mesi, previa richiesta di più

preventivi, ex art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, come modificato dall’art.1 della legge

n.120  dell’11.9.2020  ad  operatori  economici  accreditati  ed  iscritti  sulla  piattaforma  SINTEL,

selezionati nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza previsti al

comma  1  dell’art.  30  del  D.lgs.  50/2016  nonché  al  principio  di  rotazione  degli  inviti  e  degli

affidamenti  previsto  al  comma  1  dell’art.  36  del  medesimo  D.lgs.  50/2016,  per  un  importo

complessivo presunto pari ad Euro 84.000,00 di cui € 80.000,00 per lavori ed € 4.000,00 per oneri

della sicurezza, oltre ad IVA al 22%;

2° - di nominare, ai sensi del comma 1 dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, quale Responsabile Unico del

3



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 72/2023 - I.P. 168/2023

Procedimento per l’affidamento dell’accordo quadro per lavori da tinteggiatore da eseguirsi presso

la  sede  di  Brescia  dell’Istituto l’Ing.  Luca  Rocco  Scorrano,  Dirigente  Responsabile  dell’Unità

Operativa Tecnico Patrimoniale.

Brescia, 28/02/2023

Il Dirigente responsabile
ING. LUCA ROCCO SCORRANO

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 

4


